
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

INTEGROVANÝ EKONOMICKÝ PŘEDMĚT 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, podpora 
pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru IEP_3_literatura. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

10 Dodávky z jiného členského státu EU 

- informace z účetnictví 

1. doklad v cizí měně 

2. použití účtu 349 – Vyrovnávací účet pro DPH 

3. předkontace - samovyměření DPH – MD 349 / D 343; nárok na odpočet MD 343 / D 349 

4. členění DPH  daňové přiznání k DPH 

 ř. 220  PD zboží EU – nárok na odpočet 

ř. 320 DD zboží EU - samovyměření 

- program POHODA – upravit nastavení, zadat FP v cizí měně, vytvořit interní doklad 

 

Postup při zadání faktury v cizí měně 

1. Globální nastavení / Cizí měna 

povel Povolit použití cizích měn   

 pole Účtovat – zvolit druh kurzu – ponechat přednastavený – denní kurs 

 pole Kursový zisk, Kursová ztráta 

– nastavená předkontace pro zaúčtování kursového rozdílu u pohledávek (resp. závazků) - 

kursový rozdíl bude zaúčtován podle této předkontace při likvidaci dokladu (v agendě 

Pokladna / Banka)  

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

2. Uživatelské nastavení / Faktury přijaté 

sekce Samovyměření DPH EU 

pole Předkontace – zadáno – základ daně 349/349  

pole Členění DPH – vybrat ze seznamu Členění DPH - zkratka DDzbožíEU – Pořízení zboží 

z jiného státu EU 

– v tomto řádku není zaškrtnuto pole Nabízet – provést zatržení v poli ve formuláři 

sekce Odpočty  DPH EU 

pole Předkontace – zadáno – základ daně 349/349  

pole Členění DPH – vybrat ze seznamu Členění DPH – zkratka PDzbožíEU – Pořízení zboží 

z jiného státu EU 

– v tomto řádku není zaškrtnuto pole Nabízet – provést zatržení v poli ve formuláři 

 

3. Fakturace / Přijaté faktury 

a) Záznam / Cizí měna 

pole Členění DPH – PN (FP není v tento okamžik zadávána jako daňový doklad – nezadáváme 

DPH, doklad nebude zahrnut do daňového přiznání k DPH) 

sekce Částka v cizí měně – zadat druh cizí měny, výši kurzu, částku v cizí měně (pole CM) 

Uložit 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

b) Záznam / Vyměřit DPH 

 dialogové okno 

- předkontace a členění DPH nastaveno (podle zadání viz bod 2) 

- zadat kurs – obvykle denní kurs – kurs ČNB v den uskutečnění zdanitelného plnění  

(ve školních příkladech uveden v zadání příkladu) 

- kontrola údajů  

 po uložení dokladu se vytvoří dva interní záznamy v agendě Interní doklady 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

 

 

Likvidace v cizí měně 

- doklad o úhradě faktury přijaté v cizí měně 

 

Postup při likvidaci v cizí měně 

1. obvykle likvidace bezhotovostní úhradou – agenda Banka 

2. Záznam / Likvidace výběrem – otevře se seznam pohledávek nebo závazků 

3. Enter nebo povel Cizí měna   otevře se dialogové okno 

pole Kurs dokladu – kurs použitý při zápisu likvidovaného dokladu 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

pole Kurs likvidace – zadat kurs měny použitý při likvidaci  aut. doplnění pole Částka po 

přepočtu = hodnota likvidovaného dokladu  aut. výpočet a zaúčtování kurzového rozdílu 

4. uložit záznam – kontrola záložky Zaúčtování – úhrada závazku včetně zaúčtování kurzového 

rozdílu 

 výpočet kursu k likvidaci  

 uhrazená částka (VBÚ) : fakturovaná částka v EUR = kurs k likvidaci 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma  

Faktura přijatá z Rakouska 27. 11. – předmět fakturace : 

 židle Alfa – 4 ks, cena za ks – 50 EUR (kurz 26,5 Kč / EUR) 

 

 Řešení 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
 

 



Výukový materiál pro předmět  INTRGROVANÝ EKONOMICKÝ PŘEDMĚT 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Přehled použité literatury 

 
1) Ekonomický systém POHODA, příručka uživatele, Stormware, 2005 

2) Screenshot produktu POHODA společnosti STORMWARE s.r.o. 

3) Šubrt, B. a kol.: Abeceda mzdové účetní 2010, Anag, 2010  

4) Vybíhal, V.: Mzdové účetnictví 2009 praktický průvodce, Grada Publishing, 2009  

 

 


